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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel zu Zalbe i Predstavke

Anr.100/2016

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e perbéré nga
gjyqtarét: Dr. sc. Rafet Haxhaj kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Faton Ademi anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e Institutit Demokratik t& Kosovés (KDI),
Prishtin€, paraqitur kundér subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK),
dega né Drenas, pér shkak t& vendosjes sé posterit né hapésiré publike pér Zgjedhjet e
Jashtézakonshme pér Kryetar t¢ Komunés sé Drenasit, né seancén e panelit té
mbajtur me 03.12.2016, mori kété:

VENDIM

Miratohet si e bazuar ankesa e Institutit Demokratik t& Kosovés (KDI), Prishtinég,
Anr.100/2016 t€ datés 02.12.2016, késhtu qé& subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), dega né Drenas, i shqgiptohet dénimi mé gjobé né vleré prej 1200
(njémijé e dy qind) euro, t& cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté)
dité nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

Arsyetim

PZAP-i, me datén 02.12.2016, ka pranuar njé ankesé me numér Anr.100/2016, nga
KDI, me té€ cilén pretendohet se mé daté 01.12.2016, rreth orés 14:00 né Sheshin
kryesor t€ qytetit, gjaté monitorimit t& fushatés zgjedhore pé€r Zgjedhjet e
Jasht€zakonshme pér Kryetar té Drenasit, kané vérejtur njé parregullési nga ana e
subjekti politik PDK, duke vendosur posterin e kandidatit t& tyre pér Kryetar Komune
t€ Drenasit, né shtyll€ publike.

Parashtruesi 1 ankesés thekson se né kété rast subjekti politik PDK ka béré shkeljen e
nenit 33 paragrafi 1 pika b t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme Ligji Nr. 03/L-73.
Lidhur me kété rast parashtruesi i ankesés si déshmi i ka bashkangjitur njé fotograti
dhe njé CD né t€ cilén ishte njé fotografi nga vendi i ngjarjes.

PZAP-1, n€ kuptim t& nenit 6 paragrafi 6 té Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it,
subjektin politik  Partia Demokratike e Kosovés (PDK), e informoi lidhur me

kérkoi gé t€ pérgjigjet ndaj késaj ankese deri mé daté 03.12.2016 né ora 12:00.



PZAP-i, pranoi pérgjigien e kérkuar nga subjekti polittk PDK né t& cilén
konsiderojné se jané té pabaza pretendimet ¢ KDI-sé lidhur me shkeljen e nenit 33
paragrafi]l pika b e LZP-sé. Sipas kétij neni t&¢ LZP-sé thuhet pika b) vendosja e
njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pémdryshe vendosja e e emrave té tyre ose
slloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndertesave publike ose
godinave, né apo mbi rrugé publike, né shenjat publike té& trafikut, brenda ose jashté
hapésirave ose ndértesave t& zéna ose ndryshe, qé shfrytézohen nga organizatat
ndérkombeétare, brenda ose né hapsirat private pa lejen e pronaréve ose shfrytézuesve.

ME tej né pérgjigjen né ankesé té€ subjektit politik PDK theksohet se né LZP neni 33
paragrafi 1 pika b nuk ceket se vendosja e posterave né shtyllé publike éshté shkelje
si¢ pretendon KDI dhe se nga “deshmité e ofruara né foto nuk mund té themi se kemi
t€ b&jmé me nj€ shtyllé publike”.

PDK né pérgjigje n€ ankesé shtoi se né ankesén e KDI-sé thuhet se posteri q¢€ &shté
vendosur né sheshin kryesor té qytetit, por déshmité e ofruara mund té konfirmojn se
fotogratia €shté realizuar né rrugén “Shaban Shala” dhe se né kété shtyllé sipas tyre
nuk shifet asnjé€ poster. Mé tutje subjekti politik PDK thekson se né qofté se KDI-ja
ofron déshmi shtesé se kemi t&€ b&jmé me shtyllé publike, PDK-ja éshté e gatshme té
largojé posterin nga shtylla né fjalé.

PDK konsideron se nuk kané prova konkrete nga KDI lidhur me cenimin e nenit 33
paragrafil pika b t€ LZP-s&, dhe kérkon nga PZAP-i qé ta hedhé poshté kété
pretendim t&€ KDI-sé.

PZAP-1, pasi q€ shqyrtoj ankesén gjeti se:
Ankesa éshté e bazuar

Nga fotografité e ofruara si prové té cilat gjenden né shkresat e léndés shihet qarté se
posteri i kandidatit pér Kryetar t¢ Komunés s& Drenasit nga radhét e subjektit politik
PDK- Ramiz Lladrovei, posteri i tij duket i vendosur né hapésirén publike, e q& éshté
né kundérshtim me nenin 33 pika b) t& LZP-sé e cila pércakton veprimet e ndaluara
nga ana e subjekteve politike gjaté fushatés zgjedhore qé ndalon vendosjen e
pllakateve, posterave dhe njoftimeve né vende publike.

Pér pércaktimin e lartésisé s€ gjobés t€ vendosur né dispozitiv té kétij vendimi PZAP-
i, ka marré€ parasysh faktorét né vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t€ saj né procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes:;

° Nése subjekti politik ka marré pjes€é né zgjedhjet e méparshme,
konsiderohet se kané gené t€ njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté
procesit t€ fushatés;

e Nése subjekti politik ka béré shkelje té ligjeve zgjedhore né fugi né kéto

zgjedhje apo né€ zgjedhjet e méparshme né Kosové si dhe



e Shumén e fondeve t€ marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés
s€ Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t€ lidhura mé fushatén zgjedhore.

PZAP-1, mori parasysh té€ gjitha rrethanat si réndésuese ashtu edhe rrethanat
lehtésuese. Si rrethané rénduese mori se subjekti politik PDK ka marré pjes€ edhe né
zgjedhjet e kaluara dhe se &shté i njoftuar me rregullat zgjedhore, si dhe faktin se
posteri 1 kandidatit pér Kryetar Komune té Drenasit ka qené i vendosur né vendin e
palejuar pér vendosjen e tyre.

Prandaj pretendimet e palés pérgjegjése nuk jané béré t& besueshme pasi 1 njéjti
pretendim nuk €shté argumentuar apo aprovuar me ané té provave. Ndérsa si rrethané
lehtésuese PZAP-i mori se subjekti politik PDK, pas marrjes sé kérkesés pér pérgjigje
né€ ankesé nga PZAP-i, brenda afatit t& caktuar, ka ofruar njé fotografi si déshmi né té
cilén duket se ka ndérmarr veprime t& dukshme pér evitimin e shkeljes duke e larguar
posterin nga vendi ku ka ndodhur shkelja dhe se hapésira publike éshté po e njéjta
hapésiré pér té cilén kishte béré ankesé KDI.

Andaj PZAP-i duke marré parasysh té gjitha arsyet e lartcekura se nga ana e
subjektit politik PDK é&shté shkelur neni 33 paragrafi 1 pika (b) t& LZP-sé, pasi qé
posteri e kandidatit pér Kryetar Komune té saj ishte i vendosur né hapésiré publike,
si dhe duke pasur parasysh se pérgjigjja né ankesé nga ana e PDK-sé kishte té
bashkangjitur njé fotografi, ku shifet qarté se jané ndérmarré veprime pér evitimin e
shkeljes edhe pse né pérgjigjen né ankesé nga subjekti politik PDK mohohet se ka
ndodhur njé€ shkelje e tillé.

PZAP-i né€ bazé t& provés t€ cilén e ka ofruar t& bashkangjitur né pérgjigje né ankesé
PDK ka caktuar lartésiné e gjobé&s sé shqiptuar, dhe né kuptim té nenit 118.1 dhe 120
paragrafi 1 pika ¢ t& LZP-s€, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

Anr.100 /2016 mé datén 03.12.2016.
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Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesé konform nedit' 118




